
  

 

 

Registrazione n° I-000412 per il seguente campo applicativo: 
Gestione di Area Marina Protetta - Codice NACE dell’attività: 75.1 – 92.5 
 
Migliorare continuamente le prestazioni ambientali è un obiettivo che comporta un 
impegno significativo, da rafforzare di giorno in giorno attraverso l’impiego di risorse 
umane, tecniche ed economiche adeguate rispetto ai principi che il Consorzio di 
Gestione dell’AMP di Torre Guaceto ha fatto propri con l’adozione della Politica 
Ambientale. 

Sede amministrativa: Via S. Anna 6   
72012 Carovigno (Brindisi) 
Tel.0831 990882 fax 0831992821 
e-mail: segreteria@riservaditorreguaceto.it 
PEC: segreteria@pec.riservaditorreguaceto.it 
sito internet: www.riservaditorreguaceto.it 
P.IVA: 01918280742 

Centro Visite: Borgata Serranova 
Tel/Fax 0831 989976 
e-mail: info@riservaditorreguaceto.it 

  Pagina 1 di 5 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  D I R E T T O R E  A T T O  N . R O  7 9 2  D E L  2 6 / 1 1 / 2 0 2 2  

O G G E T T O :  
D E T E R M I N A  A  C O N T R A T T A R E  E  D I  A G G I U D I C A Z I O N E  E X  A R T .  3 2 ,  
C O .  2 ,  D E L  D . L G S .  N .  5 0 / 2 0 1 6  ( E  S . M . I . ) .  L A V O R I  P O  F E A M P  I T A L I A  
2 0 1 4 / 2 0 2 0  M I S U R A  4 . 6 3  A Z .  1  I N T E R V .  1 . 2  N U M E R O  
I D E N T I F I C A T I V O  P R O G E T T O :  1 / S S L / 1 7 / P U  -  2 3 / S S L / 1 9 / P U  C U P  
M A S T E R  B 9 9 J 1 9 0 0 0 4 4 0 0 0 9  

 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI EX ART. 1, CO. 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020, COME MODIFICATO 
DALL’ART. 51 DEL D.L. N. 77/2021 

PO FEAMP ITALIA 2014/2020 MISURA 4.63 AZIONE 1 INTERVENTO 1.2 INTERVENTI DI TUTELA E 
VALORIZZAZIONE ALL’INTERNO DELLA ZSC DI TORRE GUACETO E MACCHIA SAN GIOVANNI  

AZ. 1 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’OSSERVATORIO ECOLOGICO 
AZ. 2 INTERVENTI DI TUTELA DEGLI HABITAT NATURALI COSTIERI E MARINI PRESENTI NEL PARCO MARINO 

COSTIERO DI PUNTA PENNE - PUNTA DEL SERRONE  
NUMERO IDENTIFICATIVO PROGETTO: 1/SSL/17/PU - 23/SSL/19/PU 

 

CUP MASTER B99J19000440009 - CUP ASSEGNATO AL PROGETTO H96G21001310002 CIG 95134467FD  

 

Importo dei lavori a base di gara: € 107.610,39 
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta: € 6.442,88 

TOTALE VALORE APPALTO: € 114.053,27 

CONSORZIO DI GESTIONE DI TORRE GUACETO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

Il direttore del Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, dott. Alessandro CICCOLELLA 

PREMESSO  che il Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, gestisce la Riserva Marina omonima con D.M. 04/12/91 e 
la Riserva Naturale dello Stato omonima con D.M. 4/02/00, per conto del Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare e con convenzione del 26/06/01, firmata con lo stesso S.C.N. 

 Che il Regolamento Consortile approvato con Deliberazione n. 15 del Consiglio di Amministrazione in 
data 24/05/2018 individua nell’art. 14.7 le funzioni e attività relative all’organizzazione ed al 
funzionamento del Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, secondo quanto previsto dall’art. 12 dello 
Statuto Consortile 

 Che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 6 Verbale n° 181 DEL 18/02/2022 il dott. 
Alessandro Ciccolella è stato nominato direttore dell’area marina protetta di Torre Guaceto, previa 
valutazione di legittimità da parte del Ministero della Transizione Ecologica per un triennio a partire 
dalla sottoscrizione dell’atto di nomina; 

PRESO ATTO che l’Avviso pubblico, relativo all’Azione 1 - Intervento 1.2 “Ripristino habitat naturali costieri e marini” 
della Strategia di Sviluppo Locale 2014-2020 del predetto GAL è stato pubblicato sul BURP n. 110 del 
26/09/2019, con proroga pubblicata su BURP n. 137 del 28/11/2019;  

 che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 28 del 28/10/2019 è stato approvato il 
progetto definitivo “Interventi di tutela e valorizzazione all’interno della ZSC di Torre Guaceto e 
Macchia San Giovanni”, da candidare all’avviso pubblico del GAL Alto Salento; 

 che il progetto è stato presentato in ATS con il Comune di Brindisi per la realizzazione di 2 azioni: 

mailto:segreteria@riservaditorreguaceto.it
mailto:segreteria@pec.riservaditorreguaceto.it
http://www.riservaditorreguaceto.it/
mailto:info@riservaditorreguaceto.it


  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE Atto N.ro 792 del 26/11/2022 
 Pagina 2 di 5 

 

1. interventi di riqualificazione dell’osservatorio ecologico 

2. interventi di tutela degli habitat naturali costieri e marini presenti nel Parco marino costiero di 
Punta Penne - Punta del Serrone 

 che il beneficiario, Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, in attuazione dell’Avviso Pubblico di cui ai 
punti precedenti, ha presentato Domanda di Sostegno al GAL Alto Salento 2020 s.r.l. che l’ha trasmessa 
all’Organismo Intermedio Regione Puglia per le attività di competenza – con raccomandata a mano il 
19/12/2019, acquisita al protocollo dell’Ente n° AOO/030/19/12/2019 n. 17651 per € 150.000,00 
(inclusa IVA); 

 che, con Determinazione dirigenziale n. 121 del 07/06/2021 della Sezione Attuazione dei Programmi 
Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca (pubblicata sul BURP n. 80 del 24/06/2021), si è provveduto 
all’approvazione della graduatoria del progetto ammissibile a finanziamento, è stata impegnata la spesa 
e si è provveduto all’approvazione dello Schema di Atto di Concessione; 

 che il progetto, posizionato al primo posto della graduatoria, è risultato ammissibile a finanziamento 
per un importo totale, comprensivo di IVA, pari a € 164.976,60 (di cui contributo pubblico € 
150.000,00); 

 che con nota prot. 0001888-G-22 del 25/05/2022 è stata richiesta proroga fino al 03/02/2023; 

RICHIAMATE  le determinazioni di incarico per i servizi di ingegneria e architettura per PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 
ATTIVITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVE FINALIZZATE ALL'OTTENIMENTO DI PARERI ED AUTORIZZAZIONI, 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI, LIQUIDAZIONE E CONTABILITÀ, CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE, come di seguito indicate: 

PROGETTISTA TITOLO PROGETTO DETERMIN. INCARICO 

ING. COLUCCI ANNAMARIA P.IVA 
02409500747 

AZ. 1 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
DELL’OSSERVATORIO ECOLOGICO 

NR. 0003669-BD-21 DEL 01/10/2021 

ARCH. MICHELE ROBERTO LAPENNA 
P.IVA IT01805220744 

AZ. 2 INTERVENTI DI TUTELA DEGLI 
HABITAT NATURALI COSTIERI E MARINI 

PRESENTI NEL PARCO MARINO 
COSTIERO DI PUNTA PENNE - PUNTA 

DEL SERRONE 

NR. 0000208-BD-22 del 20/01/2022 

 

 La determinazione nr. 771 del 21/11/2022 di Approvazione progetto esecutivo a seguito di verifica ai 
sensi dell’art. 26 del d.lgs. n. 50/2016 codice progetto (CUP): B99J19000440009 - H96G21001310002; 

RILEVATO che l’Ente per evitare la perdita del finanziamento ha la necessità di eseguire con estrema urgenza i 
lavori di Interventi di tutela e valorizzazione all’interno della ZSC di Torre Guaceto e Macchia San 
Giovanni, così come approvati, comportanti un quadro di spesa così come di seguito indicati: 

1) Lavori a base d'asta (nuove opere) IVA 22%  €                            42.164,28  €                            32.704,53 

2) Lavori a base d'asta (nuove opere) IVA 10%  €                            32.741,58 

Importo dei lavori a base di gara (1+2)  €                           74.905,86  €                           32.704,53  €           107.610,39 

3) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta  €                               3.500,00  €                               2.942,88  €                 6.442,88 

TOTAL E L AVORI  D A AP P AL TARE (1 +2 +3 )  €               7 8 . 4 0 5 , 8 6   €               3 5 . 6 4 7 , 4 1   €    1 1 4 . 0 5 3 , 2 7  

I . V. A.   su i la vo r i  €               1 3 . 3 2 0 , 3 0   €                 7 . 8 4 2 , 4 3   €      2 1 . 1 6 2 , 7 3  

I n c id en za  d ella  m a n o d o p era 2 9 , 7 5 9 %  €               2 2 . 2 9 1 , 0 1  1 6 , 4 7 0 %  €                 5 . 3 8 6 , 4 4  2 5 , 7 2 0 %  €      2 7 . 6 7 7 , 4 5  

AZI ONE 2 .  I n t ervent i d i t u t ela 

degli hab it at  nat urali c ost ier i e 

mar in i p resent i nel P arc o  

mar ino  c ost iero  d i P unt a P enne - 

P unt a del Serrone

AZI ONE 1 .  I n t ervent i d i 

r iqualific azione e adeguament o  

dell’ Osservat or io  Ec o logic o
Quadro  c omplessivoVoc i

I mport i €

 

 Che gli elaborati tecnici sono pubblicati all’indirizzo: 

 https://win.riservaditorreguaceto.it/public/temp/archive/95134467FD_PROGETTO_ESECUTIVO.zip  

 che in considerazione dell’importo inferiore a 150.000,00 euro, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 
n. 76/20202, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 e del proprio regolamento interno, è 
possibile procedere ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

https://win.riservaditorreguaceto.it/public/temp/archive/95134467FD_PROGETTO_ESECUTIVO.zip


  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE Atto N.ro 792 del 26/11/2022 
 Pagina 3 di 5 

 

RITENUTO necessario, per evitare la perdita del finanziamento, procedere con estrema urgenza all’affidamento 
dei lavori ad un operatore economico che possa dare garanzie nello svolgimento nei tempi richiesti 
delle lavorazioni previste con perizia e qualità; 

DATO ATTO  che la ditta GI.UR.SA.CO.SRL P.IVA IT02130090745 con sede a CAROVIGNO alla via CONCETTO 
MARCHESE 39-A ha già svolto positivamente lavori all’interno della ZSC di Torre Guaceto e Macchia San 
Giovanni ed è in possesso della necessaria esperienza ed attrezzatura per lo svolgimento delle 
lavorazioni previste; 

RILEVATO  che nulla osta all’affidamento alla ditta GI.UR.SA.CO.SRL P.IVA IT02130090745, dei lavori in oggetto 

dietro pagamento di un corrispettivo netto di € 107.610,39 oltre € 6.442,88 per oneri della sicurezza 
non soggetti a sconto, oltre IVA, al quale sarà applicato lo sconto indicato dall’operatore economico 
tramite piattaforma EMPULIA; 

VISTO l’art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.) e l’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, come modificato 
dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4/2016 in tema di affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria, approvate con 
Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 (e successive modifiche); 

VISTO il vigente Regolamento interno per gli appalti di importo inferiore alla soglia comunitaria adottato con 
Deliberazione n. 11 dell’Assemblea Consortile in data 04/06/2018; 

VISTO il vigente Statuto; 

ACCERTATA, l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del Procedimento e dei titolari degli 

uffici competenti così come previsto dall’art. 6-bis della legge 241/1990 e succ. mod. ed integrazioni; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. Di PRENDERE ATTO che le premesse sono parte integrante della presente determina; 

2. Di PRENDERE ATTO dell’iter istruttorio fin qui svolto; 

3. di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.) e dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 
76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, alla ditta GI.UR.SA.CO.SRL P.IVA IT02130090745 
con sede a CAROVIGNO alla via CONCETTO MARCHESE 39-A, i lavori INTERVENTI DI TUTELA E 
VALORIZZAZIONE ALL’INTERNO DELLA ZSC DI TORRE GUACETO E MACCHIA SAN GIOVANNI finanziati 
nell’ambito PO FEAMP ITALIA 2014/2020 MISURA 4.63 AZIONE 1 INTERVENTO 1.2 NUMERO 
IDENTIFICATIVO PROGETTO: 1/SSL/17/PU - 23/SSL/19/PU, alle condizioni indicate negli elaborati tecnici 
dei progetti esecutivi approvati, dietro pagamento di un corrispettivo netto di € 107.610,39 oltre € 
6.442,88 per oneri della sicurezza non soggetti a sconto, oltre IVA, al quale sarà applicato lo sconto 
indicato dall’operatore economico tramite piattaforma EMPULIA; 

4. di DARE ATTO che si procederà all’impegno nel capitolo 4210216 cod. mecc. 4210216 del bilancio 2021 in 
favore della ditta GI.UR.SA.CO.SRL P.IVA IT02130090745 del corrispettivo dei lavori al netto dello sconto 
indicato dall’operatore economico tramite piattaforma EMPULIA; 

5. di DEMANDARE agli uffici competenti le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale; 

6. di DARE ATTO che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di 
partecipazione alla procedura di gara inerenti alla regolarità nel pagamento di imposte e tasse e 
l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. n. 50/2016 (e 
s.m.i.), si procederà al recesso dall’ordine diretto di acquisto dei lavori per giusta causa; 

7. di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.) l’aggiudicazione diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

8. di DARE ATTO che l’art. 8, lett. a) del D.L. n. 76 del 2020 conv. dalla legge n. 120 del 2020 e smi dispone 
che “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 
del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 
nonché’ dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”. 

9. di ACCERTARE che la complessiva spesa di 135.216,00 € trova capienza al capitolo 4210216 cod. mecc. 
4210216 del bilancio 2021; 



  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE Atto N.ro 792 del 26/11/2022 
 Pagina 4 di 5 

 

10. di DARE ATTO che: 

a. il CUP assegnato al progetto è CUP MASTER B99J19000440009 - CUP H96G21001310002  

b. che il CIG assegnato alla procedura in oggetto è 95134467FD 

11. di DARE ATTO che il presente provvedimento è adottato in assenza di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 bis della Legge n. 241/1990e dell'art. 42 del D.Lgs n. 50/2016; 

12. di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il dott. Alessandro Ciccolella; 

 

 Dott. Alessandro Ciccolella 

 direttore 
 

 



  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE Atto N.ro 792 del 26/11/2022 
 Pagina 5 di 5 

 

 

 
V I S T O  D I  R E G O L A R I T A ’  A M M I N I S T R A T I V A  

Il Responsabile del Procedimento della proposta n.ro 676 del 26/11/2022: 

Firmato digitalmente dal Responsabile DIREZIONE: 

CICCOLELLA ALESSANDRO in data 26/11/2022 

 

 

V I S T O  C O N T A B I L E  

Il Direttore del Consorzio, attestante la regolarità/copertura finanziaria: 

Dati contabili: 

 

Firmato digitalmente dal Responsabile: 

CICCOLELLA ALESSANDRO il 26/11/2022. 

 

 

Il Responsabile del Provvedimento 

Firmato Digitalmente                                                CICCOLELLA ALESSANDRO  

Carovigno, lì 26/11/2022.  

 

 

N O T A  D I  P U B B L I C A Z I O N E  N .  6 8 6  

Il 26/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 792 del 26/11/2022 con oggetto: 

DETERMINA A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE EX ART. 32, CO. 2, DEL D.LGS. N. 50/2016 (E S.M.I.). LAVORI PO 
FEAMP ITALIA 2014/2020 MISURA 4.63 AZ. 1 INTERV. 1.2 NUMERO IDENTIFICATIVO PROGETTO: 1/SSL/17/PU - 
23/SSL/19/PU CUP MASTER B99J19000440009 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi della normativa vigente. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CICCOLELLA ALESSANDRO il 26/11/2022 

 


